EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 09/2024
MULHERES+PESQUISA – 1ª EDIÇÃO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina –
FAPESC torna público o resultado dos recursos administrativos e o resultado final dos
projetos aprovados para fomento no Edital de Chamada Pública nº 09/2024 –
Mulheres+Pesquisa 1ª Edição.

RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Recorrente Título do Projeto ICT de Vínculo Cidade Resultado

Ana Carolina
de Oliveira

Costa

Impacto da maturação nas
propriedades químicas e

biológicas de méis
catarinenses de abelhas

nativas: subsídios
científicos inéditos

UFSC Florianópolis Indeferido

Ana Paula
Almeida Bastos

Desenvolvimento da vacina
para influenza aviária

baseada em virossoma e
teste diagnóstico que

permite uma estratégia de
diferenciação de animais

infectados de animais
vacinados (DIVA)

EMBRAPA Concordia Indeferido

Andrea Huhn

Desenvolvimento de
ferramenta de deep

learning para diagnóstico
de câncer de mama em
exames de mamografia
com implante mamário

IFSC Florianópolis indeferido

Aniela Pinto
Kempka

Biossíntese e avaliação do
potencial antineoplásico de

um fragmento proteico
variável de cadeia única
anti-cd73: um estudo de
prospecção pré-clínica

para avanços no
tratamento do melanoma

cutâneo

UDESC Florianópolis Indeferido

Anita Maria da
Rocha

Fernandes

 Monitoramento da
Qualidade da Água em

Pontos de Captação
Utilizando Inteligência
Artificial das Coisas

UNIVALI Florianópolis Indeferido

P
ág

. 0
1

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

504

Bruna
Zappelino
Camillo

Propriedades Mecânicas e
Tribológicas do Aço SAE
1045 para Aplicações na

Indústria Automotiva

UNISENAI Joinville Indeferido

Camila Fabiano
de Freitas

Marin

Pontos quânticos híbridos
com conversão ascendente

de energia (UCPS) co-
carregados com RBD

visando a Terapia
Fotodinâmica guiada por

imagem na região do
infravermelho próximo

UFSC Florianópolis Indeferido

Carina
Friedrich
Dorneles

Charlotte Holmes:
Analisando documentos de

processos investigativos
UFSC Florianópolis Indeferido

Carolina
Riviera Duarte

Maluche
Baretta

Definição de índices da
qualidade do solo para o
uso de remineralizador
associado à técnicas de

intemperismo aprimorado

UNOCHAPECÓ Chapeco Indeferido

Creciana Maria
Endres

Obtenção e caracterização
de biocompostos de

microalga para aplicação
em scaffolds bioimpressos

para carne cultivada

SENAI Florianópolis Indeferido

Cristina
Scheibe Wolff

Misoginia: gênero emoções
e política nas redes de
mídias sociais no Brasil

contemporâneo

UFSC Florianópolis Indeferido

Daiana
Schvartz

Mulheres na arte
catarinense: Ruth Laus IFSC Florianópolis Indeferido

Daniela
Delwing de

Lima

Efeito hipoglicemiante
hipolipemiante e

antioxidante de Cannabis
sativa L. em modelo animal

de diabetes tipo 2

FURJ Joinville Indeferido

Fabiola Branco
Filippin

Monteiro

Investigação da proteína
p53 na indução da

ferroptose na terapêutica
do câncer de mama

UFSC Florianópolis Indeferido

Fabricia
Cardoso

Petronilho

Exposição ao material
particulado emitido por

motores a diesel sobre o
acidente vascular cerebral
isquêmico: um panorama
entre o comprometimento

UNESC Criciúma Indeferido

P
ág

. 0
2

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

505

neurológico e a idade do
indivíduo

Fabricia Silva
da Rosa

Integração de
Sustentabilidade nos
Sistemas de Controle

Gerencial de Startups e
Pequenas Empresas

UFSC Florianópolis Indeferido

Helena Paula
Nierwinski

Estudo de propriedades de
rejeitos de exploração de
elementos de terras raras

(ETR)

UFSC Florianópolis Indeferido

Janice
Teresinha
Reichert

Aprendizagem criatividade
e tecnologia: integrando a
robótica educacional na

Educação Básica

UFFS Chapeco Indeferido

Juliana Dal-Ri
Lindenau

Busca por marcadores de
eficácia da perda de peso

na cirurgia bariátrica
UFSC Florianópolis Indeferido

Juliana Mio de
Souza

Sistema automatizado para
mapeamento e

monitoramento fenológico
de culturas agrícolas em

Santa Catarina. Estudo de
caso: arroz irrigado

EPAGRI Florianópolis Indeferido

Laura Ximena
Lovisa Oliveira

Síntese e Avaliação das
propriedades fotocatalíticas

e fotoluminescentes de
Óxidos Metálicos dopados
com íons de terras raras

obtidos pela rota de síntese
verde (coprecipitação)

UFSC Florianópolis Indeferido

Lisiane Ilha
Librelotto

Abrigos emergenciais
temporários:

bioprospecção de insumos
naturais para otimizar
propriedades físicas e

mecânicas de blocos de
terra para construções

UFSC Florianópolis Indeferido

Marcia
Margarete

Meier

Nanocelulose cristalina:
versatilidade e efetividade

no desenvolvimento de
novas tecnologias

UDESC Florianópolis Indeferido

Margarete
Dulce Bagatini

Nanocoadjuvantes
naturais: Produção e

análise das atividades
biológicas sobre linhagens

celulares tumorais

UFFS Chapeco Indeferido

P
ág

. 0
3

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

506

Maria Cristina
Canale

Rappussi da
Silva

Aspectos químicos e
bioquímicos de plantas de

milho com diferente
sensibilidade aos

patógenos do complexo
dos enfezamentos

EPAGRI Florianópolis Indeferido

Mariana Groke
Marques

Em busca da fertilidade do
sêmen suíno: desvendando

os indicadores de
fertilidade

EMBRAPA Concordia Indeferido

Maristela
Schleicher

Silveira

Programa de estimulação
linguística para adultos e

adultos idosos
UNISENAI Chapeco Indeferido

Regina de
Fatima Peralta
Muniz Moreira

e-Metanol: combustível
renovável neutro em

carbono
UFSC Florianópolis Indeferido

Rita de Cássia
Romeiro
Paulino

Desenvolvimento e
Avaliação de uma

Plataforma para Gestão
Familiar do Uso de

Tecnologias Digitais por
Crianças Baseada em

Monitoramento e Curadoria
de Conteúdos

UFSC Florianópolis Indeferido

Rosely
Aparecida

Peralta

Desenvolvimento de
materiais catalíticos para

aplicação como
antitumorais

UFSC Florianópolis Indeferido

Tania Mara
Zancanaro

Pieczkowski

Educação Especial e
práticas inclusivas UNOCHAPECÓ Chapeco Indeferido

Vanessa
Moraes de
Andrade

Consumo de maltodextrina
e sacarose na gestação e

seus efeitos na
instabilidade genômica da

prole

UNESC Criciúma Indeferido

Zuleide Maria
Ignácio

Potencial Terapêutico de
Óleos de Cannabis sativa e

do Canabidiol sobre
Comportamentos tipo

Depressivos e Ansiosos e
Mecanismos Biológicos em

Animais Submetidos a
Estresse na Infância e

Adolescência

UFFS Chapeco Indeferido

P
ág

. 0
4

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

507

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS

Proponente Título do Projeto ICT de Vínculo Cidade Valor (R$)

Alexandra
Susana Latini

Deficiências no
metabolismo da

tetraidrobiopterina como
assinatura de doenças

mitocondriais adquiridas e
genéticas

UFSC Florianópolis 129.967,00

Andreia
Pelegrini

Saúde e geometria óssea
de adolescentes com

sobrepeso e obesidade:
relação com a gordura total

e regional

UDESC Florianópolis 110.900,00

Angela
Fonseca Rech

Avaliação em tempo real
do valor nutritivo do pasto

por espectroscopia no
infravermelho próximo

EPAGRI Florianópolis 38.540,00

Ariela Porto
Fabricio

Criação de um
Ecossistema de Inovação

em Design de Moda e
Vestuário: O Papel do
Centro de Referência e

Desenvolvimento no
Campus Jaraguá do Sul

IFSC Florianópolis 74.997,70

Bianca Costa
Amorim

O uso de inovações
tecnológicas no controle de
qualidade de próteses de
uso humano: tomografia

computadorizada industrial
e sistema de medição

óptico tridimensional em
perspectiva

CERTI Florianópolis 74.810,00

Carla Inês
Tasca

Estratégias
Farmacológicas
Inovadoras para
Neuroproteção e

Neuroplasticidade frente à
Neurodegeneração.

UFSC Florianópolis 130.000,00

Caroline
Dallacorte

Mapa da
internacionalização: uma
metodologia inovadora

UNOCHAPECÓ Chapecó 74.680,00

P
ág

. 0
5

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

508

para guiar startups em sua
expansão

Daiane Voss
Rech

Aprimoramento do
diagnóstico molecular de
adenovírus aviário (Fowl

adenoví-rus - FAdV)

EMBRAPA Concórdia 74.050,00

Elenara Maria
Teixeira

Lemos Senna

Nanopartículas lipídicas
para liberação nasal do

MicroRNA-124 (miR-124)
para o tratamento da
Doença de Parkinson

UFSC Florianópolis 99.200,00

Emanuelle
Costa Perini

Desenvolvimento de
metamaterial acústico para
controle da energia sonora
baseado no ressonador de

Helmohltz com pescoço
estendido e cavidade com

espaços enrolados

UDESC Florianópolis 74.990,00

Franciele
Pastre

Desenvolvimento de
indicadores de

desempenho para
incubadoras: um enfoque

na consolidação das
incubadoras da Rede
MIDITEC ACATE em

Santa Catarina

UNOCHAPECÓ Chapecó 75.000,00

Gilseli
Aparecida

Molozzi

Proposição De Indicadores
Para Rede Catarinense De

Centros De Inovação
UNOCHAPECÓ Chapecó 75.000,00

Giselle
Camargo
Mendes

Análise metabólica da
interação do physalis
rugose mosaic virus

(PhyRMV) em plantas de
Physalis peruviana e
estudo molecular da
interação PhyRMV

utilizando plantas modelo

IFSC Florianópolis 102.677,00

Helena
Iturvides
Cimarosti

Violaceína em hidrogel
muco-adesivo:

Desenvolvimento e
avaliação do seu potencial

neuroprotetor

UFSC Florianópolis 129.851,46

P
ág

. 0
6

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

509

Hellen Karine
Stulzer

Desenvolvimento de
formulações “nose to brain”

contendo canabidiol
UFSC Florianópolis 106.800,00

Jane Mery
Richter Voigt

Currículo de escolas de
educação básica em tempo

integral: potencialidades
dos espaços e saberes de

uma universidade
comunitária

FURJ Joinville 15.580,00

Jaqueline da
Silva

Generoso

Efeitos de um peptídeo
inibidor de IL-1 - associado
à nanopartícula de ouro na

prevenção do dano
neurológico após meningite

pneumocócica

UNESC Criciúma 130.000,00

Joana
Margarida
Navalho
Gaspar

Obesidade materna e
programação fetal: Papel
da neuroinflamação na
biogênese de distúrbios

neuropsiquiátricos e
metabólicos

UFSC Florianópolis 128.700,00

Katia
Rezzadori

Obtenção de scaffold a
partir de resíduos

industriais de maracujá
para aplicações em carne

cultivada

UFSC Florianópolis 130.000,00

Ligia Helena
Hahn

Luchmann

Observatório de Estudos e
Análises da Política

Catarinense
UFSC Florianópolis 122.670,00

Lisiane Tuon
Generoso

Análise de Situação de
Saúde no Contexto da
Atenção Primária dos

Municípios da Região de
Saúde Carbonífera

UNESC Criciúma 129.800,00

Luisa
Damazio

Rona Pitaluga

Desenvolvimento de
diagnóstico molecular

rápido de Senecavirus A
(SVA) e de febre aftosa

(FMD) em suínos

UFSC Florianópolis 129.920,00

Patrícia
Bulegon
Brondani

Desenvolvimento de
sistemas biomiméticos

poliméricos para a triagem
de fármacos

antinociceptivos

UFSC Florianópolis 100.800,00

P
ág

. 0
7

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

510

Mayara
Carneiro
Beltrão

Ocorrência e distribuição
do mexilhão exótico Perna
viridis na costa catarinense
e avalição de seu potencial
impacto sobre a atividade
da maricultura no estado

UNIVALI Itajaí 29.720,00

Rosana
Marques da

Silva

Competências de
empregabilidade: estudo

com acadêmicos iniciantes
e finalistas de um curso de

psicologia

UNIVALI Itajaí 75.910,00

Sirlei Favero
Cetolin

Ativação da Linha de
Cuidado para a Atenção

em Saúde Mental
FUNOESC São Miguel

D´Oeste 96.800,00

Susana
Cararo

Confortin

Condições de saúde
fatores comportamentais e
instabilidade genômica da

população idosa de
Criciúma/SC

UNESC Criciúma 129.934,62

Veronica
Gesser

Cocriação de Currículos e
práticas na perspectiva de

Cidades Educadoras e
Sustentáveis

UNIVALI Itajaí 126.510,00

Viviane
Glaser

Análise de parâmetros
relacionados à disfunção
mitocondrial autofagia e

morte celular em linhagem
de células de glioblastoma
expostas ao excesso de

cobre

UFSC Florianópolis 81.342,00

Florianópolis (SC), 12 de setembro de 2024.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

55
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

87
K

Y
19

Z
C

.

511

Assinaturas do documento

Código para verificação: 87KY19ZC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 12/09/2024 às 20:57:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDA1NTRfNTU0XzIwMjRfODdLWTE5WkM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00000554/2024 e o código
87KY19ZC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.